Quare Catholicorum Interpret. nonnulli rectius putant, per illud in *spiritu et igni* denotari ipsum baptismum Christi, in quem supervenit Spiritus sanctus in *specie columbæ*, simulque (ut S. Justinus M. in *Dial. cum Tryph.* p. m. 246, perhibet) κατελθόντος τοῦ Ἰησοῦ ἐπὶ τὸ ὕδωρ, καὶ πῦρ ἀνήφθη

ἐν τῷ Ἰορδάνῃ, h. e. *Cum Jesus in aquam descendisset, etiam ignis in Jordane accensus fuit.* Sed et in nostro baptismo accenditur *invisibilis* quidam ignis, cum *gratia Spiritus sancti* cordibus nostris illabitur, et, ut S. Ambr. in lib. *de Elia et jejun.* cap. ult. loquitur, *peccata nostra consumit*, animamque ab horum scoriis purgat. Sunt dein, qui cum S. Aug. in Ps. LXV, de *exorcismis*, baptismo nostro communiter præmitti solitis, intelligunt; ait namque: « Unde plerumque immundi spiritus clamant: Ardeo; si ille ignis non est? Post ignem autem exorcismi venit ad baptismum. » Alii per baptismum illum ignis cum auctore *Operis imperf. in Matth.* hom. 3, *designant* (metaphorice nimirum) *tribulationes* et *persecutiones*, quibus fidelium justorum in fide constantia, et in adversis patientia, velut aurum in fornace ignis, probatur. S. Basil. in *Hom. de Bapt.* intelligendum contendit *ignem* illum de *verbo doctrinæ, quod et peccatorum malitiam arguit, et justificationum gratiam manifestat*: quæ quidem expositiones satis commodæ, sed non nisi *metaphoricæ* sunt. Denique autem Tertullianus noster de *die iudicii*, atque *igne infernali* damnatorum exponit, ut paulo post videbimus.

Interea mihi, fateor, præplacet eorum sententia, qui ad litteram intelligunt de Spiritu S. non in apostolos duntaxat, sed in eorumdem discipulos quoque, recens baptizatos, visibili descensu *in forma ignis*, cuius exemplum sat fulgidum et illustre Act. XI, vers. 11, habetur, ubi ita S. Petrus: *Cum autem cæpisset loqui, cecidit Spiritus S. super eos*, sicut ET IN NOS IN INITIO, adeoque etiam in forma ignis, sicut cecidit in apostolos in die Pentecostes. Sensus igitur dictorum S. Joannis Baptistæ hic esse optimus, planeque litteralis videtur: *Ego quidem aqua* (sterili scilicet elemento, nec vim gratiæ in se habente) *baptizo vos*, etc. *Ipsæ autem vos baptizabit* (non sola aqua) sed *in Spiritu S.* (aquam baptismi ad progenerandam gratiam fecundante) *et igni*, scilicet gratiis Spiritus S. in igne per impositionem manuum superventuris. Atque hic est ille *baptismus igneus*, quem Christus ipse Act. I, v. 5, prænuntiavit: *Joannes quidem baptizavit aqua, vos autem baptizabimini Spiritu sancto non post multos hos dies.* Et paulo post, v. 8: *Accipietis virtutem supervenientis Spiritus sancti in vos*, etc., quæ mox 10 diebus postea, *cum complerentur dies Pentecostes*, adamussim impleta esse novimus.

Aquæ fides. I. e. illa fides, quæ est *in aquam* seu baptismum aquæ, est *stabilis, firmiter perseverans*, ac perpetuo largiens id, quod ad nostram salutem necessarium est. Aut: *aqua illa fidelis* est, servans promissa, eo nimirum sensu quo Isa. xxxiii, v. 16, dictum fuit: *Aquæ ejus fideles sunt.* Aut denique sensus est: *sola fides vera et sincera* est, in qua ad salutem abluimur, etc., *simulata vero et instabilis* seu *non seria*, moxque iterum deserenda, tingitur in iudicium.

In iudicium. Hunc supra prolixius expositi textus

sensus Tertullianus ex illo S. Pauli I ad Cor. III, 13 et seqq. hausisse videtur: *Uniuscujusque opus manifestum erit; dies enim Domini declarabit: quia in igne revelabitur: et uniuscujusque opus quale sit, ignis probabit. Si cuius opus manserit — mercedem accipiet: si cuius opus arserit, detrimentum patietur; ipse autem salvus erit: sic tamen, quasi per ignem.* Idque ipsum est, quod ab Isaia c. IV, 4, prædictum fuerat: *Abluet Dominus sordes filiarum Sion — in Spiritu iudicii, et Spiritu ardoris, seu ignis; in quem locum S. Basilii ait: 1177 « Baptismus Joannis erat expurgatio sordium, hæc autem ipsa regeneratio per Spiritum sanctum id quod examen fit per ignem iudicii. »* Et in l. *de Spir.* S. ad *Amphil.* cap. 35, inquit, « *IGNIS BAPTISMUM* illam esse probationem, quæ fiet in *JUDICIO.* »

Notæ ad caput XI.

Quasi revera. Mea quidem editio *quia* habet, obscuro certe ac mendoso sensu; malui ergo ex aliis editionibus *quasi* reponere: ut adeo sententia hæc ironiam potius exprimat.

Prædicasset. Cum scilicet Joannes apud Math. cap. III, v. 11, de Christo dixit: *Ipsæ vos baptizabit*, etc., nequaquam addidit: *per semet*, aut *propriis suis manibus*.

Proposuit, i. e. *promulgavit*, aut ad *valvas curiæ affixit*, etc., cuius ulique sensus est: *promulgari*, vel *affigi jussit*, aut *fecit*, per alium nempe.

Dicitur facere. Secundum vulgatam illam *JCIORUM* regulam: « *Quod quis per alium facit, per se ipsum facere censetur.* » Cæterum *præministratur* eodem sensu Noster, quo in l. *de Orat.* cap. 1, Joannem *præministrum* Christi, quasi præeuntem, seu prævie ministrantem, dixit. Ita et Apuleius in *Apollog.* linguam *mendaciorum et amaritudinum præministram* nominavit.

Per ipsum. Ejus nimirum *nomine ac auctoritate*.

In ipsum. Seu in ejus *virtutem ac nomen*, ut scilicet transeat in nomen *Christi*, deinceps *Christiani* appellandi. Sic enim S. Paul. Galat. III, 27, et seq. ait: *Quicumque in Christo* (Græce etc. *Χριστῶν, in Christum*) *baptizati estis, Christum induistis.* — *Omnes enim vos unum estis in Christo Jesu.* Vide plura apud S. Basil. in cit. *Hom. de Baptismo.*